Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum) ISO 9001 1 SA 80001 ISO 14001

INDICAÇÃO N° 032/2024 11
IND

1 Fls: N°  0-1 IProc. te  no34/z3'

"Dispõe sobre a construção de uma Base da Guarda Municipal,

situado na Avenida Tucunaré, 520, Bairro Tamboré, neste município."

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Executivo, por intermédio da Secretaria

Competente, a construção de uma base da Guarda Municipal, situado na

avenida Tucunaré, 520, Bairro Tamboré, neste município.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 29 de janeiro de 2024.

c—
TANI GIA

V readora

Justificativa

C3m.,rea Munic
A Sec r , ta Lealsian
contor.,.a peoe a pro

Ern

Rarueri

providenciar

G210° b

Crescimento populacional, o bairro de Tamboré tem experimentado

um crescimento significativo em termos de população e infraestrutura, o que

demanda uma presença efetiva da Guarda Municipal para promover a

segurança e o bem-estar da comunidade.

0 bairro tem enfrentado um aumento no número de assaltos, o que

tem causado preocupação e insegurança entre s moradores e frequentadores da

região.

K
e

0
0

0
 t4

:S
T

tz
sz

-n
-6

z

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br

1

Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 1 SA 80001 ISO 14001

A presença efetiva da Guarda Municipal, por meio de uma base

estrategicamente localizada, é crucial para dissuadir a criminalidade e

proporcionar uma sensação de segurança 6 população.

A presença de uma base da Guarda Municipal garante uma

resposta mais ágil a situações de emergência e contribui para a prevenção de

ocorrências que possam afetar a tranquilidade da população na regido.

A base da Guarda Municipal servirá como ponto estratégico para

monitoramento e patrulhamento, auxiliando na prevenção de delitos e na

promoção de um ambiente mais seguro para todos que vivem, trabalham ou

visitam Alphaville.

Venho, por meio desta indicação, solicitar ao Poder Executivo

Municipal a construção de uma base da Guarda Municipal próximo da Alameda

Tucunaré 520.

Diante do exposto, solicito a análise e o atendimento desta

indicação, visando o bem-estar e a segurança da população do bairro do

Tam boré.

la. Alameda Wagih SaIles Nemer, 200- Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri,sp.leg.br

2